

CONTRATO DE OBRA N° 16 /2025
"PROYECTO: RENOVACION DE LA PLAZA LUCERITO"
LMCN N° 28/2025- ID N° 471.555

Entre la MUNICIPALIDAD de la ciudad de San Lorenzo, domiciliada en la intersección de las calles España y San Lorenzo, Departamento Central, República del Paraguay, representada para este acto por el Lic. FELIPE SALOMÓN CASOLA en carácter de Intendente Municipal y el Abg. SANTIAGO ROJAS LÓPEZ, en carácter de Secretario General, denominada en adelante la **CONTRATANTE**, por una parte, y, por la otra, la firma **HM CONSTRUCCIONES GENERALES** de **HUGO RUBEN MEZA BOGADO**, domiciliada en las calles Próceres de Mayo y Juan XXIII, de la ciudad de San Lorenzo, República del Paraguay con RUC N° 1341169-1, representada en este acto por el **SR. HUGO RUBEN MEZA BOGADO** con Cédula de Identidad N° 1.341.169 en carácter de REPRESENTANTE LEGAL, denominada en adelante la **CONTRATISTA**, identificadas en conjunto como LAS PARTES e, individualmente, PARTE, acuerdan celebrar el presente contrato de **LICITACION DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 28/2024 " : RENOVACION DE LA PLAZA LUCERITO" ID 471.555**, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

OBJETO

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen LAS PARTES, en relación a la adjudicación de la convocatoria:

"PROYECTO: RENOVACION DE LA PLAZA LUCERITO"

Documentos integrantes del contrato

Los documentos contractuales, que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

- Contrato y sus adendas o modificaciones;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

Identificación del crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del contrato

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY

LIC. FELIPE SALOMÓN
Intendente
Municipalidad de San Lorenzo

H.M. CONSTRUCCIONES
GENERALES
de Hugo Meza
RUC: 1.341.169-1

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales.-"

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N°: 471.555

Documentos adicionales al contrato

El proveedor y/o contratista adjudicado deberá presentar la Constancia original y/o Copia autenticada por Escribano Publico del Certificado de Cuenta Bancaria.

Procedimiento de contratación

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 28/2025, convocado por la Municipalidad de San Lorenzo. La adjudicación fue realizada según Resolución IMSL N° 1377 de fecha 20 de agosto de 2025.

Precio unitario y el importe total a pagar por las obras

					HM CONSTRUCCIONES GENERALES de HUGO RUBÉN MEZA BOGADO		
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	82101502-004	Provisión y colocación de cartel de obra	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	1.814.370	1.814.370	procedencia: Nacional
2	72131601-002	Servicio de alquiler sanitario portátil con lavamanos, incluye servicio de flete, instalación, limpieza y desagote dos veces por semana	unidad de medida: Mes presentación: UNIDAD	3,00	1.040.210	3.120.630	procedencia: Nacional
3	72103003-001	Demolición de cordón, incluye acarreo y retiro	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	300,00	7.270	2.181.000	procedencia: Nacional
4	72103003-001	Demolición de caminero y base hormigón, incluye acarreo y retiro	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	101,90	8.960	913.024	procedencia: Nacional
5	72103003-001	Demolición de columnas AP, losa, vigas y pilares de hormigón armado, incluye acarreo y retiro	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación:	1,00	7.317.970	7.317.970	procedencia: Nacional

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY
LIC. FELIPE SALOMÓN
Intendente
Municipalidad de San Lorenzo

H.M. CONSTRUCCIONES
GENERALES
de Hugo Meza
CUC: 1.341.169-1

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales.-"

HM CONSTRUCCIONES GENERALES de HUGO RUBÉN MEZA BOGADO							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
			UNIDAD				
6	72103003-001	Demolición de mampostería de acometida tipo 1, incluye acarreo y retiro	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	6,40	24.840	158.976	procedencia: Nacional
7	72103003-001	Demolición de bancos existentes, incluye acarreo y retiro	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	221.870	221.870	procedencia: Nacional
8	72103003-001	Demonte de vallados y postes, incluye acarreo y retiro	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	170,10	15.910	2.706.291	procedencia: Nacional
9	72103003-001	Desmante de artefactos lumínicos en columnas AP existentes, incluye retiro	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	364.060	728.120	procedencia: Nacional
10	72103003-001	Desmante de llantas existentes, incluye retiro	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	1.664.260	1.664.260	procedencia: Nacional
11	72103003-001	Desmante de basureros existentes, incluye retiro	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	147.510	590.040	procedencia: Nacional
12	72103003-001	Desmante de arcos de cancha (par), incluye retiro	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	194.790	194.790	procedencia: Nacional
13	70111503-002	Destbroce de arbustos y destronque de árbol pequeño, incluye acarreo y retiro	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	438.580	877.160	procedencia: Nacional

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los sanlorenzanos y brinden soluciones a la comunidad".-

Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY

LIC. FELIPE SALOMÓN
Intendente
Municipalidad de San Lorenzo

H.M. CONSTRUCCIONES GENERALES
de Hugo Meza
C.I.C: 1.341.169-1

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales."

HM CONSTRUCCIONES GENERALES de HUGO RUBÉN MEZA BOGADO							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
			UNIDAD				
14	72103003-001	Demolición en área parrilla, incluye acarreo y retiro	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	1.145.910	1.145.910	procedencia: Nacional
15	72131601-9974	Replanteo y marcación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	823,41	3.800	3.128.958	procedencia: Nacional
16	72131601-004	Provisión y colocación de cordón prefabricado de hormigón armado de 0,30 x 0,40 x 0,10 m	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	392,15	84.200	33.019.030	procedencia: Nacional
17	72131601-005	Cajón de mampostería de a: 0,20 m para piso de hormigón	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	136,29	155.600	21.206.724	procedencia: Nacional
18	72102905-001	Remoción y compactación de suelo previo a la colocación del hormigón armado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	825,16	18.800	15.513.008	procedencia: Nacional
19	72131601-009	Piso de hormigón elaborado FCK 210 kg/cm2 de e: 5cm, incluye malla electrosoldada, terminación alisada con helicóptero	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	827,66	142.700	118.107.082	procedencia: Nacional
20	72131601-9984	Junta de dilatación (según diseño)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	210,00	36.610	7.688.100	procedencia: Nacional
21	72131601-9984	Rampa peatonal de hormigón de 1,20 m x 0,80 m en cruce en esquinas, incluye terminación con alisada cementicia	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	1.582.430	1.582.430	procedencia: Nacional

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-



AVDA. ESPAÑA N° 333
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.
SAN LORENZO – PARAGUAY

Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo

HM CONSTRUCCIONES
GENERALES
de Hugo Meza
C.I.C.: 1.341.169-1

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales."

					HM CONSTRUCCIONES GENERALES de HUGO RUBÉN MEZA BOGADO		
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
22	72131601-002	Provisión y ejecución de jardín con cubresuelo y abono, variedad palo de agua o dracena rastrera	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	310,00	38.120	11.817.200	procedencia: Nacional
23	72131601-9973	Provisión y colocación postes de hormigón y tejido de alambre romboidal	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	36,72	134.000	4.920.480	procedencia: Nacional
24	72131601-006	Aislacion vertical con asfalto	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	14,00	106.270	1.487.780	procedencia: Nacional
25	72101703-003	Contencion de PBC	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	26,60	506.280	13.467.048	procedencia: Nacional
26	72102901-9999	Marcación con cal en cancha de arena	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	248,00	6.000	1.488.000	procedencia: Nacional
27	72103004-001	Excavación manual en suelos blandos para dados de hormigón, incluye retiro	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	1,75	66.600	116.550	procedencia: Nacional
28	72131601-004	Cimentación de dado de hormigón armado 0,50 m x 0,50 m para postes metálicos	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	14,00	264.730	3.706.220	procedencia: Nacional
29	72131601-002	Provisión y colocación de vallado de alambre con postes metálicos (alt. 5,30 m)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	51,00	512.590	26.142.090	procedencia: Nacional
30	72131601-002	Provisión y colocación de vallado de alambre con postes metálicos	unidad de medida: Metro lineal	23,00	359.650	8.271.950	procedencia: Nacional

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".

Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo

AVDA. ENTREÑA Y SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.331 - 0961.333.335.
SAN LORENZO DEL CAMPO GRANDE
LIC. EMPLEADOR
Intendente
Municipalidad de San Lorenzo

H.M. CONSTRUCCIONES
GENERALES
de Hugo Meza
TEL: 341.169-1

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales.-"

HM CONSTRUCCIONES GENERALES de HUGO RUBÉN MEZA BOGADO							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
		(alt. 3,50 m)	presentación: UNIDAD				
31	72131601-998	Provisión y colocación de arcos (par) para cancha de fútbol	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	3.283.670	3.283.670	procedencia: Nacional
32	72131601-998	Provisión y colocación de postes (par) para cancha de volley, incluye red	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	2.797.910	2.797.910	procedencia: Nacional
33	72131601-009	Provisión y colocación de piso paver tipo rectangular de 0,20 m x 0,10 m x 0,06 m color rojo con base estabilizada, ver detalle	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	86,00	188.160	16.181.760	procedencia: Nacional
34	72102905-001	Relleno con arena lavada 10 cm, área de juegos	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	28,60	91.500	2.616.900	procedencia: Nacional
35	72102905-001	Relleno con grava 5 cm, área de gimnasia	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	3,15	197.600	622.440	procedencia: Nacional
36	70111713-999	Reparación y reubicación de juegos de madera (mangrullo y sube y baja triple) incluye cimientto, removedor de pintura, impregnante y pintura con esmalte sintético	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1,00	2.005.500	2.005.500	procedencia: Nacional
37	70111713-999	Provisión y colocación de combo Juegos Infantiles incluye parque dos torres, trepador, calesita girtoria, sube y baja simple y hamaca triple inclusiva	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	90.099.010	90.099.010	procedencia: Nacional
38	70111713-999	Provisión y colocación de combo Gimnasia, incluye simulador de caminata, bicicleta estática, barra paralela, dorsalera y banco	unidad de medida: Unidad Medida Global	1,00	37.275.710	37.275.710	procedencia: Nacional

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo
REPUBLICA DEL PARAGUAY

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.331 - 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY
LIC. CELIA SALOMÓN
Gerente
Municipalidad de San Lorenzo
REPUBLICA DEL PARAGUAY

H.M. CONSTRUCCIONES GENERALES
de Hugo Meza
CUC: 1.341.169-1

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales.-"

HM CONSTRUCCIONES GENERALES de HUGO RUBÉN MEZA BOGADO							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
		abdominal	presentación: UNIDAD				
39	72131601-004	Provisión y colocación de basurero de hormigón prefabricado, diámetro 60 cm	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	6,00	844.930	5.069.580	procedencia: Nacional
40	72131601-004	Provisión y colocación de banco de hormigón prefabricado de 1,60 m sin respaldo	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	10,00	1.419.640	14.196.400	procedencia: Nacional
41	72131601-004	Provisión y colocación de señalética vertical de hormigón visto con placa de granito negro grabado, según detalle	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	5.761.000	5.761.000	procedencia: Nacional
42	72131601-002	Reacondicionamiento de acometida de ANDE	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	801.020	801.020	procedencia: Nacional
43	72131601-007	Provisión y colocación de poste de Luminaria Tipo Vela	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	7,00	2.392.040	16.744.280	procedencia: Nacional
44	72131601-001	Provisión y colocación de tablero principal	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	676.110	676.110	procedencia: Nacional
45	72131601-001	Provisión e instalación de disyuntor diferencial TM 3 x 20 A	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	164.840	164.840	procedencia: Nacional
46	72131601-001	Excavación de fosa para instalación eléctrica, posterior relleno y compactación	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	24,50	155.490	3.809.505	procedencia: Nacional

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.331 - 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY
LIC. FELIPE SALOMÓN
Intendente
Municipalidad de San Lorenzo

H.M. CONSTRUCCIONES
GENERALES
de Hugo Meza
CUI: 1.341.169-1

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales.-"

HM CONSTRUCCIONES GENERALES de HUGO RUBÉN MEZA BOGADO							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
47	72131601-001	Construcción de registros eléctricos de inspección 0,30 x 0,30 cm	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	7,00	270.220	1.891.540	procedencia: Nacional
48	72131601-001	Provisión y colocación de caños electroductos PEAD de 2"	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	63,00	9.020	568.260	procedencia: Nacional
49	72131601-001	Provisión y colocación de caños electroductos PEAD de 1"	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	35,00	10.040	351.400	procedencia: Nacional
50	72131601-001	Provisión e instalación de conductor tipo NYN 2 x 6 mm2	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	168,00	27.080	4.549.440	procedencia: Nacional
51	72131601-001	Provisión e instalación de conductor tipo NYN 2 x 2 mm2	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	69,30	8.470	586.971	procedencia: Nacional
52	72131601-001	Provisión e instalación de conductor de CU desnudo de 16 mm2	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	168,00	29.040	4.878.720	procedencia: Nacional
53	72131601-001	Elaboración de sistema de puesta a tierra	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	4.129.655	4.129.655	procedencia: Nacional
54	72131601-001	Provisión y colocación de fotocélula por circuito	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	128.090	512.360	procedencia: Nacional
55	72131601-013	Limpieza final de obras	unidad de medida: Metros cuadrados	823,41	3.800	3.128.958	procedencia: Nacional

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY
LIC. FELIPE SALOMÓN
Intendente
Municipalidad de San Lorenzo

H.M. CONSTRUCCIONES GENERALES
de Hugo Meza
C.I.C.: 1.341.169-1

Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales.-"

HM CONSTRUCCIONES GENERALES de HUGO RUBÉN MEZA BOGADO							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
			presentación: UNIDAD				
					Total por Grupo:	518.004.000	
					Total General Calculado:	518.004.000	

Precio Total de Adjudicación: Gs. 518.004.000 (Son Guaraníes quinientos diez y ocho millones, cuatro mil). IVA incluido.-----

El Banco y Número de Cuenta, del Contratista/Proveedor, en el que se realizará el pago, vía acreditación en cuenta Bancaria es Cta. Cte. N° 16-0002399956 – BANCO: FAMILIAR.-

Vigencia del Contrato

Desde la FIRMA DEL CONTRATO hasta el cumplimiento total de las obligaciones con el otorgamiento de la recepción definitiva.

Plazo, lugar y condiciones de la obra

Los servicios deberán ser prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Prestación de las bases de la convocatoria.

Administración del Contrato

La administración de éste contrato estará a cargo de: **Administración de Contratos - Mariela Lucia Insfran Valenzuela**

Formas y términos para garantizar el Cumplimiento del Contrato

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se regirá por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los 10 (días) calendarios siguientes a la firma del contrato.

Multas

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los ciudadanos y brinden soluciones a la comunidad".-


Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo


AVDA. ESPAÑA SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY
LIC. FELE SALOMÓN
Intendente
Municipalidad de San Lorenzo


H.M. CONSTRUCCIONES GENERALES
de Hugo Meza
CUI: 1.341.169-1

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales."

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el 2.monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberán comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

Causales y procedimientos para suspender, terminar o rescindir

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.

Solución de Controversias

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales.

Anulación de la adjudicación

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.

Idioma del Contrato

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato.

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

Suscripción

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

LIC. FELIPE SLOMÓN
Intendente
Municipalidad de San Lorenzo



AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.330 - 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY



Abg. Santiago Rojas
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo

H.M. CONSTRUCCIONES
GENERALES
de Hugo Meza
RUC: 1.341.169-1

Misión: "Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento transparente y sustentable de los recursos municipales."

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 3 (tres) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de San Lorenzo República del Paraguay al día 10 mes setiembre y año 2025.

Abg. SANTIAGO ROJAS LÓPEZ
Secretario General
Municipalidad de San Lorenzo
"La Contratante"

Lic. FELIPE SALOMÓN CASOLA
Intendente Municipal
Municipalidad de San Lorenzo
"La Contratante"


Sr. HUGO RUBÉN MEZA BUZO
HM CONSTRUCCIONES GENERALES
RUC N° 13411694
"La Contratista"

Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY